



ISTITUTO PER LA
FINANZA E
L'ECONOMIA
LOCALE DELLA
CAMPANIA

BILANCIO CONSUNTIVO

2023

Bilancio al 31/12/2023

Nota integrativa

Relazione sulla gestione

Bilancio consolidato

Relazione del Collegio dei Revisori

Cod. Fisc. 95152320636 - Rea 891941

FONDAZIONE ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE DELLA CAMPANIA

Sede in VIA S. LUCIA 81 - 80132 NAPOLI (NA) Fondo Patrimoniale Euro 55.000,00 I.V.

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
(di cui già richiamati)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Software, sito web	216	53.179
4) Altre	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Migliorie su beni di terzi	0	521
Totale	216	53.700
II. Materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinario	536	1.202
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Mobile e arredi, attrezzature informatiche	152.747	180.506
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	153.283	181.708
III. Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d bis) altre imprese	0	0
Totale	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate	0	0
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
Totale	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
Totale	0	0
c) Verso controllanti		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
Totale	0	0
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
d bis) Verso altri		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
<i>Totale</i>	0	0
<i>Totale Immobilizzazioni</i>	153.499	235.408
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<i>Totale</i>	0	0
II. Crediti		
1) Verso clienti		
- entro l'esercizio	5.611.789	6.047.036
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	5.611.789	6.047.036
2) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
3) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
4) Verso controllanti		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
5 bis) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio	816.951	1.095.742
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	816.951	1.095.742
5 ter) Per imposte anticipate		
- entro l'esercizio	0	0

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
5 quater) Verso altri		
- entro l'esercizio	0	12.192
- oltre l'esercizio	32.307	32.823
<i>Totale</i>	32.307	45.015
<i>Totale</i>	6.461.047	7.187.793
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) Altri titoli	0	0
7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
<i>Totale</i>	0	0
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	5.175.304	2.180.573
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	436	1.527
<i>Totale</i>	5.175.740	2.182.100
<i>Totale attivo circolante</i>	11.636.787	9.369.893
D) Ratei e risconti	39.680	17.742
TOTALE ATTIVO	11.829.966	9.623.043

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
<i>I. Fondo patrimoniale</i>	55.000	55.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>	0	0
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>	0	0
<i>IV. Riserva legale</i>	0	0
<i>V. Riserve statutarie</i>	0	0
<i>VI. Altre riserve</i>		
o Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
o Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
o Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
o Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
o Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
o Versamenti in conto capitale	0	0
o Versamenti a copertura perdite	0	0
o Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
o Riserva avanzo di fusione	0	0
o Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
o Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
o Varie altre riserve	0	0
o Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)	0	0
o Fondi riserve in sospensione di imposta	0	0
o Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)	0	0
o Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992	0	0
o Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993	0	0
o Riserva non distribuibile ex art. 2426	0	0
o Riserva per conversione EURO	0	0
o Riserva da condono	0	0
o Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(2)
o Fondo di gestione ex art. 7	1.582.932	1.024.675
Totale	1.582.932	1.024.675
<i>VII. Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi</i>		
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	327	327
<i>IX. Avanzo di gestione</i>	210.464	558.257
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	(0)	(0)
<i>Acconti su dividendi</i>	(0)	(0)
<i>Perdita ripianata nell'esercizio</i>	0	0
<i>X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</i>	0	0
Totale patrimonio netto	1.848.722	1.638.257
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Strumenti finanziari derivati passivi		

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
4) Altri	375.285	383.285
Totale fondi per rischi e oneri	375.285	383.285
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	193.902	143.925
D) Debiti		
1) <i>Obbligazioni</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
2) <i>Obbligazioni convertibili</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
3) <i>Verso soci per finanziamenti</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
4) <i>Verso banche</i>		
- entro l'esercizio	644	619
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>644</i>	<i>619</i>
5) <i>Verso altri finanziatori</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
6) <i>Acconti</i>		
- entro l'esercizio	6.271.566	3.430.367
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>6.271.566</i>	<i>3.430.367</i>
7) <i>Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio	2.786.731	3.529.736
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>2.786.731</i>	<i>3.529.736</i>
8) <i>Rappresentati da titoli di credito</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
9) <i>Verso imprese controllate</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
10) <i>Verso imprese collegate</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	<i>0</i>	<i>0</i>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
<i>11) Verso controllanti</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
<i>11 bis Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>		
- entro l'esercizio	0	0
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	0	0
<i>12) Tributari</i>		
- entro l'esercizio	244.484	382.682
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	244.484	382.682
<i>13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
- entro l'esercizio	73.979	54.746
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	73.979	54.746
<i>14) Altri debiti</i>		
- entro l'esercizio	30.278	59.426
- oltre l'esercizio	0	0
<i>Totale</i>	30.278	59.426
Totale debiti	9.407.682	7.457.576
E) Ratei e risconti	4.375	0
TOTALE PASSIVO	11.829.966	9.623.043

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.036.118	14.030.785
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
a) vari	163.623	258.159
b) contributi in conto esercizio	112.980	112.980
<i>Totale</i>	276.603	371.139
Totale valore della produzione	11.312.721	14.401.924
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.125	61.136
7) Per servizi	9.547.807	12.110.199
8) Per godimento di beni di terzi	122.229	125.576
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	765.850	653.261
b) Oneri sociali	185.591	145.171
c) Trattamento di fine rapporto	50.453	45.423
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) Altri costi	58.315	23.719
<i>Totale</i>	1.060.209	867.574
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni Immateriali	54.500	54.499
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	56.998	67.455
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
<i>Totale</i>	111.498	121.954
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamento per rischi	0	160.000
13) Altri accantonamenti	0	35.000
14) Oneri diversi di gestione	11.459	45.450
Totale costi della produzione	10.900.327	13.526.889
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	412.394	875.035
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
o da imprese controllate	0	0
o da imprese collegate	0	0
o da imprese controllanti	0	0

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
o da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
o altri	0	0
<i>Totale</i>	0	0
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
o da imprese controllate	0	0
o da imprese collegate	0	0
o da controllanti	0	0
o da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
o altri	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:	0	0
o da imprese controllate	0	0
o da imprese collegate	0	0
o da controllanti	0	0
o da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
o altri	32	0
<i>Totale</i>	32	0
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	11.341	3.503
<i>Totale</i>	11.341	3.503
17-bis) utili e perdite su cambi		
<i>Totale</i>	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	(11.309)	(3.503)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
<i>Totale</i>	0	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
<i>Totale</i>	0	0
<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	401.085	871.532
<i>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	190.621	313.275
b) Imposte relative a esercizi precedenti	0	0
c) Imposte differite e anticipate	0	0
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale	0	0
<i>Totale</i>	190.621	313.275
21) Avanzo (perdita) di gestione	210.464	558.257

Il Direttore Generale
 ai sensi del co. 4, lett. c), art. 16 dello statuto

f.to Avv. Annapaola Voto

Cod. Fisc. 95152320636 - Rea 891941

FONDAZIONE ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE DELLA CAMPANIA

Sede in VIA S. LUCIA 81 - 80132 NAPOLI (NA) Fondo Patrimoniale Euro 55.000,00 I.V.

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2023

Premessa

Signori Soci Fondatori,

Il presente documento, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, rappresenta il bilancio d'esercizio per l'anno 2023, predisposto dal Direttore Generale ai sensi del co. 4, lett. c), art. 16 dello statuto della Fondazione (Rep. n° 9715 Racc. n° 7477).

Il bilancio d'esercizio 2023 è stato redatto in ottemperanza ai principi civilistici come disciplinato dagli articoli 2423 e seguenti del Codice civile e tenendo conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE.

Inoltre, la Fondazione in ottemperanza all'art. 10 della "Direttiva per il controllo analogo degli organismi di diritto privato in house della Regione" (Delibera della Giunta Regionale n. 126 del 06/03/2018), redige il presente bilancio anche seguendo lo schema di bilancio consolidato previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che rappresenta allegato al fascicolo di bilancio.

Al fine di fornire una rappresentazione contabile globale dell'attività della Fondazione, si è ritenuto opportuno evidenziare in questo documento anche tabelle riassuntive dei costi effettivi rendicontati per singola commessa.

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo di gestione pari ad euro 210.464.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di euro.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice

civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o dei contratti.

2 di 25

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al lordo degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati ai relativi fondi ammortamento.

Si tratta di una somma residuale da ammortizzare e relativa a software sviluppati per lo svolgimento delle commesse.

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto-legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate atteso l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Riferimenti	Valore al netto degli ammortamenti (in euro)
Impianti Generici	536
Mobili e arredi	34.342
Macchine d'ufficio ed elettroniche	118.405

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto-legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati secondo il valore nominale, tenendo conto del fattore temporale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Si tratta di fondi già costituiti in anni precedenti.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

In particolare, si tratta di IRES per euro 146.040 e IRAP per euro 44.581.

Altre informazioni

La Fondazione IFEL Campania, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa) e dal successivo D.Lgs. n. 83/2022, adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato rispetto alla natura delle attività, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

A tal riguardo, si evidenzia come l'ente sia contraddistinto da piena solidità economica, patrimoniale e finanziaria, come desumibile dagli indicatori presenti nella Relazione di Gestione al Bilancio consuntivo 2023, per il cui dettaglio si rimanda alle pagine successive del presente documento.

ATTIVITÀ

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
216	53.700	(53.484)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Dritti di brevetto industriale e dritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Aviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	6.022		183.523	2.541			521	192.607
Rivalutazione								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.022		130.344	2.541				138.907
Svalutazioni								
Valore di bilancio			53.179				521	53.700
Valore di fine esercizio								
Costo	6.022		183.524	2.541				192.087
Rivalutazioni								
Ammortamenti (fondo ammortamento)	6.022		183.308	2.541				191.871
Svalutazioni								
Valore di bilancio			216					216

5 di 25

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
153.283	181.708	(28.425)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione voci	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Mobile e arredi, attrezzature informatiche	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		8.847		653.839		662.686
Rivalutazione						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		7.645		473.333		480.978
Svalutazioni						
Valore di bilancio		1.202		180.506		181.708
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				28.573		28.573
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio		666		56.332		56.998
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni		(666)		(27.759)		(28.425)
Valore di fine esercizio						
Costo		8.847		673.953		682.800
Rivalutazioni						
Ammortamenti (fondo ammortamento)		8.311		521.206		529.517
Svalutazioni						
Valore di bilancio		536		152.747		153.283

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Operazioni di locazione finanziaria

Non ve ne sono.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Non ve ne sono.

II. Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.461.047	7.187.793	(726.746)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione voci	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.047.036	(435.247)	5.611.789	5.611.789		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.095.742	(278.791)	816.951	816.951		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	45.015	(12.708)	32.307		32.307	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.187.793	(726.746)	6.461.047	6.428.740	32.307	

La voce "Crediti verso clienti" rappresenta:

- credito per fatture/note di debito già emesse, pari ad euro 178.347 (cliente IFEL Fondazione Anci), oltre ad euro 130.936 circa per fatture/note da emettere relative ad attività di competenza del 2023;
- credito per fatture/note di debito già emesse, pari ad euro 362.439,00 (cliente Regione Campania), oltre ad euro 4.814.483,00 (Regione Campania) circa per fatture da emettere relative a ricavi di competenza del 2023;
- credito per fatture/note di debito da emettere, pari ad euro 110.209 (cliente Agenzia Campana Mobilità, Infrastrutture e Reti - ACaMIR) relative ad attività di competenza del 2023;

- d) credito per fatture/note di debito da emettere, pari ad euro 12.071 (cliente Ente Autonomo Volturmo s.r.l. – EAV s.r.l.) ed euro 3.204 (cliente Ente Idrico Campano - EIC) relative ad attività di competenza del 2023.

I crediti tributari al 31/12/2022 consistono nel credito IVA - pari ad euro 466.657 - espressione dell'applicazione del meccanismo dello “*Split Payment*” per le fatture emesse; la rimanente parte consiste in acconti ordinari di imposta. Il credito IVA 2023 è stato sottoposto a visto di conformità da parte di professionista abilitato e, pertanto, sarà utilizzato in compensazione per i debiti erariali e previdenziali.

La voce altri crediti a M/L termine riguarda i depositi cauzionali sulle locazioni per euro 32.221, mentre la rimanente parte, pari ad euro 86, riguarda depositi per utenze.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante
Italia	5.611.789				
Totale	5.611.789				

8 di 25

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	816.951		32.307	6.461.047
Totale	816.951		32.307	6.461.047

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
5.175.740	2.182.100	2.993.640

Descrizione voci	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.180.573	2.994.731	5.175.304
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	1.527	(1.091)	436
Totale disponibilità liquide	2.182.100	2.993.640	5.175.740

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
39.680	17.742	21.938

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Descrizioni voci	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	-	17.742	17.742
Variazione nell'esercizio	-	21.938	21.938
Valore di fine esercizio	-	39.680	39.680

Di seguito si riporta tabella di riconciliazione dei risconti attivi di competenza dell'anno 2023.

RIFERIMENTO	IMPORTO
Servizi specialistici ed informatici (ARUBA)	3.260
Servizi specialistici ed informatici (SMS ENGINEERING)	2.020
Servizi specialistici ed informatici (canone E-Procurement MAGGIOLI)	6.891
Servizi specialistici ed informatici (TIM - Licenze MS OFFICE)	22.196
Spese energetiche, telefoniche e telematiche (FASTWEB)	100
Assicurazioni	5.209
TOTALE	39.680

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.848.722	1.638.257	210.465

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Descrizione voci	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo Patrimoniale e Varie altre riserve	1.079.673		558.258					1.637.931
Totale Fondo Patrimoniale e altre riserve	1.079.673		558.258					1.637.931
Utili (perdite) portati a nuovo	327							327
Utile (perdita) dell'esercizio	558.257		(558.257)				210.464	210.464
Totale Patrimonio Netto	1.638.257		1				210.464	1.848.722

10 di 25

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
375.285	383.285	(8.000)

Descrizione voci	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				383.285	383.285
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio				8.000	8.000
Altre variazioni					
Totale variazioni				(8.000)	(8.000)
Valore di fine esercizio				375.285	375.285

Si tratta di Fondi accantonati in esercizi pregressi, di seguito il riepilogo:

- **Fondo studi, ricerche e borse di studio** – pari ad euro 43.000,00;

- Fondo rischi ed oneri futuri – pari ad euro 118.477,00;
- Fondo rischi su crediti – pari ad euro 73.204;
- Fondo conciliazioni – pari ad euro 53.583.

Per l'esercizio 2023 non sono stati previsti ulteriori accantonamenti.

L'unico utilizzo riguarda il Fondo studi, ricerche e borse di studio per euro 8.000 e, pertanto, il relativo Fondo risulta essere pari ad euro 35.000.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
193.902	143.925	49.977

Descrizione voci	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	143.925
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	50.453
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	(476)
Totale variazioni	49.977
Valore di fine esercizio	193.902

11 di 25

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito di IFEL Campania al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

La voce "Altre variazioni" in tabella rappresenta l'imposta sostitutiva rientrante tra i costi dell'esercizio per TFR, che non è incrementativa del Fondo.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.407.682	7.457.576	1.950.106

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione voci	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						

Descrizione voci	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	619	25	644	644		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti	3.430.367	2.841.199	6.271.566	6.271.566		
Debiti verso fornitori	3.529.736	(743.005)	2.786.731	2.786.731		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	382.682	(138.198)	244.484	244.484		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	54.746	19.233	73.979	73.979		
Altri debiti	59.426	(29.148)	30.278	30.278		
Totale debiti	7.457.576	1.950.106	9.407.682	9.407.682		

I "Debiti verso banche" rappresentano una posta meramente contabile derivante dall'addebito al 31/12/2023 delle spese di gestione dei conti correnti bancari, neutralizzato con data valuta successiva tramite lo strumento del *cash pooling*.

La voce acconti rappresenta la somma fatturata verso i clienti, anche negli anni pregressi, per gli anticipi finanziari stabiliti sulle commesse. Si tratta, pertanto, di acconti di carattere finanziario, non essendo ancora maturati i costi e ricavi relativi da rendicontare.

I "Debiti verso fornitori" sono rappresentati da euro 1.792.212,00 circa per fatture ricevute a fine anno e pagate nei primi mesi dell'anno successivo, mentre la parte residua, pari ad euro 994.519 circa, riguarda i debiti per fatture da ricevere.

La voce "debiti tributari" comprende le imposte di fine anno di cui per IRES 146.040 ed IRAP 44.581, nonché le ritenute fiscali operate sugli stipendi dei dipendenti e sui compensi professionali nel mese di dicembre 2023, ma da pagare a gennaio 2024 come regolarmente accaduto.

Per ciò che concerne la voce "altri debiti" ingloba per euro 17.678 il residuo debito per welfare deliberato nel corso del 2023, oltre euro 12.600 per debito verso il Segretario Generale, appostazione contabile storica (esistente al 31/12/2015).

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia				644		6.271.566	2.786.731	
Totale				644		6.271.566	2.786.731	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	Altri debiti	Debiti
Italia					244.484	73.979	30.278	9.407.682
Totale					244.484	73.979	30.278	9.407.682

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.375		4.375

Descrizioni voci	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio			
Variazione nell'esercizio	4.375		4.375
Valore di fine esercizio	4.375		4.375

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.312.721	14.401.924	(3.089.203)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	11.036.118	14.030.785	(2.994.667)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	276.603	371.139	(94.536)
Totale	11.312.721	14.401.924	(3.089.203)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi da commesse regionali	11.036.118
Contributo regionale annuale (Bilancio Gestionale 2023-2025 della Regione Campania CAP U00263 – U00533)	112.980
Altri ricavi per contributi su progetti istituzionali	152.242
Altri ricavi residuali (sopravvenienze attive, distacco personale e arrotondamenti attivi)	11.381
Totale	11.312.721

14 di 25

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.900.327	13.526.889	(2.626.562)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	47.125	61.136	(14.011)
Servizi	9.547.807	12.110.199	(2.562.392)
Godimento di beni di terzi	122.229	125.576	(3.347)
Salari e stipendi	765.850	653.261	112.589
Oneri sociali	185.591	145.171	40.420
Trattamento di fine rapporto	50.453	45.423	5.030
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	58.315	23.719	34.596
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	54.500	54.499	1
Ammortamento immobilizzazioni materiali	56.998	67.455	(10.457)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi		160.000	(160.000)
Altri accantonamenti		35.000	(35.000)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Oneri diversi di gestione	11.459	45.450	(33.991)
Totale	10.900.327	13.526.889	(2.626.562)

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(11.309)	(3.503)	(7.806)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	32		32
(Interessi e altri oneri finanziari)	(11.341)	(3.503)	(7.838)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(11.309)	(3.503)	(7.806)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Riferimenti	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	11.341
Altri	
Totale	11.341

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari					11.341	11.341
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					11.341	11.341

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					32	32
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					32	32

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
190.621	313.275	(122.654)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	190.621	313.275	(122.654)
IRES	146.040	251.757	(105.717)
IRAP	44.581	61.518	(16.937)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/ trasparenza fiscale			
Totale	190.621	313.275	(122.654)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

NOTA INTEGRATIVA, ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023
Dirigenti	1
Quadri	5
Impiegati	6
Totale	12

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio e terziario. Nel corso del 2023, inoltre, si è dato concretamente impulso alle attività propedeutiche all'ottenimento della contrattazione integrativa, al cui esito si è proceduto, in data 30/05/2024, alla sottoscrizione del Contratto Integrativo Aziendale (C.I.A.) della Fondazione IFEL Campania.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Di seguito, tabella riepilogativa dei costi previsti per gli Organi sociali della Fondazione IFEL Campania.

17 di 25

Descrizione	Amministratori	Collegio dei Revisori
Compensi	zero	31.500
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

Proposta di destinazione dell'avanzo di gestione o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	210.464
5% a riserva legale	
A riserva straordinaria	
A Fondo Gestione art. 7 dello Statuto	210.464

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Di seguito si propone l'elenco delle commesse attive nel corso dell'anno:

AFFIDAMENTI	CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO AFFIDAMENTO (IVA ESCLUSA)	SCADENZA
ACAMIR VI		Assistenza tecnica 2022 - 2023 a valere su risorse FSC	308.756,00	09/09/2023
AT 1591	B21J23000470002	Servizi di assistenza tecnica connessi alle attività di gestione del Patrimonio della Regione Campania	79.930,00	28/02/2025
AT EAV	A01760FFA2	Servizio di assistenza tecnica per attività di monitoraggio e rendicontazione richieste dalla normativa di settore e dai contratti di servizio in essere per la gestione dei servizi di TPL e delle reti ferroviarie regionali in concessionarie ad EAV	122.944,00	05/10/2024
AT EIC23	Z0E3C16B00	Convenzione per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica per la revisione dei documenti predisposti in bozza della gara a doppio oggetto per l'individuazione del socio privato del gestore del SII nel distretto sannita e per l'aggiornamento dei modelli gestionali e organizzativi e dei correlati piani economico finanziari	18.690,50	14/01/2024
AT FEAMP	B61F18000270009	Servizio di Assistenza Tecnica per le attività di controllo tecnico-amministrativo e contabile, in loco ed ex post, nonché di tutte le tipologie di controllo e di certificazione della spesa del PO FEAMP Campania 2014-2020 previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento	1.028.975,09	31/07/2024
AT ISCHIA	B21C23000560001	"Servizi di Assistenza Tecnica per il supporto alla integrazione e completamento del Piano di ricostruzione dell'isola di Ischia" – Asse Capacità Amministrativa e Assistenza Tecnica – POC 2014-2020	492.781,19	02/04/2024
AT PIGA	B64F22008080002	Servizio di assistenza tecnica connessi alle attività di gestione del premio per il primo insediamento dei giovani in agricoltura	245.162,60	07/12/2024
AT POC	B61C17000000001	Servizi di Assistenza Tecnica al POC 2014/2020 per il periodo 2020/2023	5.327.868,66	31/12/2023
AT PRO	B91B21003450003	Azione C "Rafforzamento capacità amministrativa presso Regione Campania e Comune di Procida"	409.790,00	31/12/2023
CAMIST2325	B61I23000130006	Campania Istruzione Convenzione per l'affidamento del servizio di ampliamento e integrazione delle azioni della Cabina di Monitoraggio del Programma Scuola Viva e dell'Osservatorio per le politiche dell'istruzione - periodo 2023-2025	6.416.000,00	31/12/2025
CAPIRE	B62E22028150009	Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano Regionale di "Potenziamento e rafforzamento del Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze (SVCC) in coerenza con le Politiche di sviluppo dei Servizi per il Lavoro e dell'Offerta formativa delineate nelle norme nazionali e regionali che definiscono l'intero quadro normativo"	819.550,83	18/06/2024
CBCYBULL	B69J21001860002	"Innesti di teatro per il contrasto al bullismo e al cyberbullismo"	81.961,00	31/05/2024

AFFIDAMENTI	CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO AFFIDAMENTO (IVA ESCLUSA)	SCADENZA
CBFESR2526	B21C23000770009	Attivazione delle azioni di capacità amministrativa relative ai settori strategici del Ciclo Integrato delle acque e della Transizione verso un'economia circolare (azioni 2.5.CB 2.6.CB)"	3.142.719,68	15/11/2026
CBFESR5152	B21C23000780009	"Attivazione delle azioni di capacità amministrativa volte a migliorare la governance e rafforzare la capacità amministrativa dei soggetti coinvolti nell'attuazione delle Strategie territoriali (Azione 5.1.CB) e nell'attuazione delle Strategie per le aree interne (Azione 5.2.CB)"	3.200.018,10	15/11/2026
CPT	B61G19000230001	Convenzione per la realizzazione del Progetto di servizi per il Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali	203.351,50	31/12/2024
CPT CONVEGNO		Convenzione per l'attuazione dell'evento convegnistico/seminariale a carattere interregionale del 16 e 17 novembre 2023 per il Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali	34.107,00	31/12/2023
FCPI	B28D20000060009	Servizio per la realizzazione delle attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per l'impiego della Campania - POR Campania FSE 2014 - 2020 - ASSE I - Obiettivo Specifico 5 - priorità di investimento 8 viii	4.918.032,79	30/09/2023
FESR2127	B61G20000100009	Servizio di Assistenza Tecnica e amministrativa per "il supporto nell'avvio della Programmazione Comunitaria per il periodo 2021-2027 e nella predisposizione del Documento Regionale di Indirizzo Strategico"	5.000.000,00	25/03/2023
FESR2127BIS	B21C23000610009	Servizi di Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione ed il monitoraggio del PR Campania 2021- 2027 e per la chiusura del POR Campania FESR 2014 -2020, a supporto dell'Autorità di Gestione e delle altre Strutture regionali delegate e a presidio della Funzione Contabile"	20.433.106,60	20/04/2026
FESR233	B61H16000060009	Servizi di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di Certificazione del FESR del POR Campania FESR 2017-2022	20.490.362,00	31/03/2023
IDRO	B61G19000310001	Servizio di Assistenza Tecnica nell'ambito delle attività per l'attuazione e monitoraggio degli interventi sul dissesto idrogeologico - FSC 2014/2020 Patto per lo Sviluppo della Regione Campania	807.200,25	31/03/2023
MCPI	B29B19000070002	Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano Regionale di Rafforzamento dei Centri per l'Impiego	5.054.072,46	30/06/2024
MEL	B64D18000390006	Servizio per la realizzazione delle attività di supporto e rafforzamento dell'Osservatorio del Mercato del Lavoro inerenti le Linee di azione 1 di: "Analisi e monitoraggio", Linea di azione 2 di "Elaborazione e analisi", Linea di azione 3 di "Attività di supporto a livello istituzionale", Linea di azione 4 di "Reportistica" - POR Campania FSE 2014 - 2020 - ASSE I - Obiettivo Specifico 5 - priorità di investimento 8 viii	3.276.467,00	30/09/2023

AFFIDAMENTI	CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO AFFIDAMENTO (IVA ESCLUSA)	SCADENZA
N3AT61	B61I20005560009	Servizi di Assistenza Tecnica per l'attuazione delle politiche di sviluppo urbano sostenibile presso la Direzione Generale Governo del Territorio - Annualità 2021-2022	2.868.844,50	31/03/2023
PON RBLD	B21B21006150006	AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "CAMPANIA SOCIALE FOR CAPACITY BUILDING" presentata nell'ambito dell'Avviso pubblico REBUILDING - PON INCLUSIONE 2014-2020	1.172.996,70	31/10/2023
RFP	B67D18001380002	Servizio per la realizzazione delle attività formative/orientamento e counselling inerenti i profili professionali di: "Tecnico di accompagnamento alla individuazione e messa in trasparenza delle competenze" (T.A.C.I.T.) e "Tecnico della pianificazione e realizzazione di attività valutative" (T.A.V.) - POR Campania FSE 2014 - 2020 - ASSE III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3 - Azione 10.3.3	450.819,67	31/12/2023
RUNTS	B21B21004350001	Supporto per la traslazione dei dati dal sistema regionale al RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'Art. 53 del d.lgs. 2 luglio 2017, n 117	368.821,75	24/05/2023
RUNTS II	B29B23000830001	Servizio di supporto al completamento delle operazioni di traslazione e verifica di atti, dati e informazioni dai registri delle OdV e delle APS al RUNTS di cui all'Art. 53 del d.lgs. 2 luglio 2017, n 117	145.365,70	13/09/2024
SIS IV	B21C22000480001	Assistenza tecnica Sistema Informativo Sociale (SIS)	503.018,00	02/02/2025

Nella tabella a seguire sono riportati i costi 2023 afferenti alle commesse di cui al precedente elenco, riepilogati secondo le voci di costo previste dalle relative offerte tecnico-economiche approvate.

I suddetti costi sono iscritti nel Conto Economico e concorrono alla definizione della voce "B) Costi della produzione".

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
ACAMIR VI	
A) Personale	
B.1.1 Personale	183.194,32
A) Personale Totale	183.194,32
ACAMIR VI Totale	183.194,32
AT 1591 - CUP B21J23000470002	
A) Personale	
B.1.1 Personale	2.715,51
A) Personale Totale	2.715,51
AT 1591 Totale	2.715,51
AT EAV - CIG A01760FFA2	
A) Personale	
B.1.1 Personale	10.583,25

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
A) Personale Totale	10.583,25
AT EAV Totale	10.583,25
AT EIC23 – CIG Z0E3C16B00	
A) Personale	
B.1.1 Personale	2.785,74
A) Personale Totale	2.785,74
AT EIC23 Totale	2.785,74
AT FEAMP – CUP B61F18000270009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	154.548,97
A) Personale Totale	154.548,97
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	1.636,54
B) Costi diretti Totale	1.636,54
AT FEAMP Totale	156.185,52
AT ISCHIA - CUP B21C23000560001	
A) Personale	
B.1.1 Personale	274.800,65
A) Personale Totale	274.800,65
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	1.531,53
B) Costi diretti Totale	1.531,53
AT ISCHIA Totale	276.332,18
AT POC - CUP B61C17000000001	
A) Risorse professionali	
B.1.1 Personale	1.065.291,48
A) Risorse professionali Totale	1.065.291,48
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	72.808,85
B) Costi diretti Totale	72.808,85
AT POC Totale	1.138.100,33
AT PRO - B91B21003450003	
A) Personale	
B.1.1 Personale	177.535,72
A) Personale Totale	177.535,72
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	1.161,38
B) Costi diretti Totale	1.161,38
AT PRO Totale	178.697,11
CAMIST2325 - B61I23000130006	
A) Personale	
B.1.1 Personale	1.103.986,11
A) Personale Totale	1.103.986,11
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	45.322,57

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
B) Costi diretti Totale	45.322,57
CAMIST2325 Totale	1.149.308,68
CAPIRE - CUP B62E22028150009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	258.347,33
A) Personale Totale	258.347,33
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	3.544,64
B) Costi diretti Totale	3.544,64
CAPIRE Totale	261.891,97
CBCYBULL - CUP B69J21001860002	
A) Personale	
B.1.1 Personale	4.141,50
A) Personale Totale	4.141,50
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	7.320,00
B) Costi diretti Totale	7.320,00
CBCYBULL Totale	11.461,50
CBFESR2526 - CUP B21C23000770009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	2.724,16
A) Personale Totale	2.724,16
CBFESR2526 Totale	2.724,16
CBFESR5152 - CUP B21C23000780009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	14.113,99
A) Personale Totale	14.113,99
CBFESR5152 Totale	14.113,99
CPT - CUP B61G19000230001	
A) Personale	
B.1.1 Personale	28.862,08
A) Personale Totale	28.862,08
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	17.958,36
B) Costi diretti Totale	17.958,36
CPT Totale	46.820,44
CPT CONVEGNO	
A) Personale	
B.1.1 Personale	3.325,68
A) Personale Totale	3.325,68
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	27.661,23
B) Costi diretti Totale	27.661,23
CPT CONVEGNO Totale	30.986,91

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
FCPI - CUP B28D20000060009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	431.179,23
A) Personale Totale	431.179,23
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	867,35
B) Costi diretti Totale	867,35
FCPI Totale	432.046,58
FESR2127 - CUP B61G20000100009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	506.361,28
A) Personale Totale	506.361,28
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	2.366,10
B) Costi diretti Totale	2.366,10
FESR2127 Totale	508.727,38
FESR2127BIS - CUP B21C23000610009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	3.252.628,09
A) Personale Totale	3.252.628,09
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	34.843,54
B) Costi diretti Totale	34.843,54
FESR2127BIS Totale	3.287.471,63
FESR233 - CUP B61H16000060009	
A) Risorse professionali	
B.1.1 Personale	478.807,41
A) Risorse professionali Totale	478.807,41
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	865,33
B) Costi diretti Totale	865,33
FESR233 Totale	479.672,73
IDRO - CUP B61G19000310001	
A) Risorse professionali	
B.1.1 Personale	75.991,65
A) Risorse professionali Totale	75.991,65
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	253,81
B) Costi diretti Totale	253,81
IDRO Totale	76.245,46
MCPI - CUP B29B19000070002	
A) Personale	
B.1.1 Personale	468.967,48
A) Personale Totale	468.967,48
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	7.041,22

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
B) Costi diretti Totale	7.041,22
MCPI Totale	476.008,70
MEL - CUP B64D18000390006	
A) Personale	
B.1.1 Personale	157.431,09
A) Personale Totale	157.431,09
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	14,85
B) Costi diretti Totale	14,85
MEL Totale	157.445,93
N3AT61 - CUP B61I20005560009	
A) Personale	
B.1.1 Personale	237.942,52
A) Personale Totale	237.942,52
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	1.211,06
B) Costi diretti Totale	1.211,06
N3AT61 Totale	239.153,57
PON RBLD - CUP B21B21006150006	
A) Personale	
B.1.1 Personale	222.221,60
A) Personale Totale	222.221,60
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	17.059,32
B) Costi diretti Totale	17.059,32
PON RBLD Totale	239.280,92
RFP - CUP B21B21006150006	
A) Risorse professionali	
B.1.1 Personale	72.448,00
A) Risorse professionali Totale	72.448,00
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	14.195,00
B) Costi diretti Totale	14.195,00
RFP Totale	86.643,00
RUNTS - CUP B21B21004350001	
A) Personale	
B.1.1 Personale	58.614,36
A) Personale Totale	58.614,36
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	701,94
B) Costi diretti Totale	701,94
RUNTS Totale	59.316,30
RUNTS II - CUP B29B23000830001	
A) Personale	
B.1.1 Personale	11.697,46

COMMESSA / VOCE DI COSTO	2023
A) Personale Totale	11.697,46
RUNTS II Totale	11.697,46
SIS IV - CUP B21C22000480001	
A) Personale	
B.1.1 Personale	110.075,32
A) Personale Totale	110.075,32
B) Costi diretti	
B.1.2 Altri Costi diretti delle commesse	733,04
B) Costi diretti Totale	733,04
SIS IV Totale	110.808,36
Totale complessivo	9.630.419,63

Anche per l'anno 2023, il management della Fondazione è riuscito, grazie ad una direzione attenta ed efficiente, a realizzare un avanzo d'esercizio che in ottemperanza alla previsione di cui all'art. 8 dello Statuto sarà esclusivamente destinato agli scopi e le attività della stessa.

Pertanto, nel pieno rispetto delle previsioni di cui all'art. 7 dello Statuto, si propone di destinare l'avanzo di gestione all'incremento del Fondo Gestione, con un ulteriore considerevole rafforzamento patrimoniale dell'Ente, utile anche a determinare un incremento del valore nominale del fondo patrimoniale.

25 di 25

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa e Relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Direttore Generale
ai sensi del co. 4, lett. c), art. 16 dello statuto

f.to Avv. Annapaola Voto

Cod. Fisc. 95152320636 - Rea 891941

FONDAZIONE ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE DELLA CAMPANIA

Sede in VIA S. LUCIA 81 - 80132 NAPOLI (NA) Fondo Patrimoniale Euro 55.000,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2023

Signori Soci Fondatori,

l'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un risultato positivo pari a euro 210.464.

Sintesi del bilancio (dati in euro)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi	11.036.118	14.030.785	11.993.146
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	521.695	1.199.144	603.299
Margine operativo netto (MON o Ebit)	410.197	882.190	406.912
Avanzo (perdita) di gestione	210.464	558.257	238.542
Attività fisse	185.806	268.231	300.343
Patrimonio netto complessivo	1.848.722	1.638.257	1.080.002
Posizione finanziaria netta	5.175.096	2.181.481	4.918.742

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

1 di 20

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Valore della produzione	11.312.721	14.401.924	12.288.463
Margine operativo lordo	521.695	1.199.144	603.299
Risultato prima delle imposte	401.085	871.532	405.059

La Fondazione IFEL Campania, nel corso del 2023, ha raggiunto risultati economici soddisfacenti, pur manifestando una contrazione rispetto all'anno precedente, per effetto principalmente della scadenza di commesse legate al precedente ciclo di programmazione ed all'avvio del successivo ciclo 2021-2027, che hanno di fatto determinato – seppur per breve periodo – un'interruzione nell'erogazione delle attività normalmente prestate in favore del committente regionale.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della Fondazione - confrontato con quello dell'esercizio precedente - è riportato di seguito (in euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Ricavi delle vendite	11.036.118	14.030.785	(2.994.667)
Produzione interna			
Altri ricavi e proventi (al netto dei componenti straordinari)	271.185	357.458	(86.273)

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Valore della produzione operativa (VP)	11.307.303	14.388.243	(3.080.940)
Costi esterni operativi	9.717.161	12.296.911	(2.579.750)
Costo del personale	1.060.209	867.574	192.635
Oneri diversi tipici	8.238	24.614	(16.376)
Costo della produzione operativa	10.785.608	13.189.099	(2.403.491)
Margine Operativo Lordo (MOL o EBITDA)	521.695	1.199.144	(677.449)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	111.498	316.954	(205.456)
Margine Operativo netto (MON o EBIT)	410.197	882.190	(471.993)
Risultato dell'area finanziaria	(11.309)	(3.503)	(7.806)
Risultato corrente	398.888	878.687	(479.799)
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Componenti straordinari	2.197	(7.155)	9.352
Risultato prima delle imposte	401.085	871.532	(470.447)
Imposte sul reddito	190.621	313.275	(122.654)
Risultato netto	210.464	558.257	(347.793)

A migliore descrizione della situazione reddituale della Fondazione si riportano, nella tabella sottostante, alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
ROE	11,38	34,08	22,09
ROS	3,72	6,29	3,39

Si riporta, di seguito, tabella di riconciliazione dei ricavi di competenza per l'anno 2023.

COMMESSA	RICAVI 2023
ACAMIR VI	210.673
AT 1591 – CUP B21J23000470002	3.123
AT EAV - CIG A01760FFA2	12.171
AT EIC23 – CIG Z0E3C16B00	3.204
AT FEAMP – CUP B61F18000270009	179.368
AT ISCHIA - CUP B21C23000560001	317.552
AT POC - CUP B61C17000000001	1.297.894
AT PRO - B91B21003450003	205.327
CAMIST2325 - B61I23000130006	1.314.907
CAPIRE - CUP B62E22028150009	300.644
CBCYBULL - CUP B69J21001860002	12.083
CBFESR2526 - CUP B21C23000770009	3.133
CBFESR5152 - CUP B21C23000780009	16.231
CPT - CUP B61G19000230001	51.150
CPT CONVEGNO	31.486
CPT - CUP B61G19000230001	496.723
FESR2127 - CUP B61G20000100009	584.682

COMMESSA	RICAVI 2023
FESR2127BIS – CUP B21C23000610009	3.775.366
FESR233 - CUP B61H16000060009	551.494
IDRO – CUP B61G19000310001	87.644
MCPI - CUP B29B19000070002	546.354
MEL - CUP B64D18000390006	181.061
N3AT61 - CUP B61I20005560009	274.845
PON RBLD - CUP B21B21006150006	272.614
RFP - CUP B21B21006150006	97.510
RUNTS - CUP B21B21004350001	68.108
RUNTS II - CUP B29B23000830001	13.452
SIS IV - CUP B21C22000480001	127.320
Totale complessivo	11.036.118

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2023 viene riportata a seguire (in euro):

Riferimenti	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Disponibilità liquide	5.175.740	2.182.100	2.993.640
Altre attività finanziarie correnti (C3)			
Crediti finanziari correnti (B3 II entro 12 m)			
Debiti bancari correnti (D4 entro 12 m)	644	619	25
Altre passività finanziarie correnti (D, rapporti finanziari entro 12 m)			
Debiti per leasing finanziario correnti			
Indebitamento finanziario corrente netto	5.175.096	2.181.481	2.993.615
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (D4 oltre 12 m)			
Altre passività finanziarie non correnti (D, rapporti finanziari oltre 12 m)			
Debiti per leasing finanziario non correnti			
Indebitamento finanziario non corrente			
Posizione finanziaria netta	5.175.096	2.181.481	2.993.615

3 di 20

Il margine di tesoreria della Fondazione IFEL Campania è di seguito evidenziato:

Riferimenti	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Margine di tesoreria	2.232.103	1.897.236	1.113.217

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano, nella tabella sottostante, alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

INDICI DI BILANCIO	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Liquidità primaria	1,24	1,25	1,08
Liquidità secondaria	1,24	1,25	1,08

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,24. La situazione finanziaria di IFEL Campania è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,24. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

Anche per il 2023 i principali indicatori di bilancio esaminati sono rappresentativi di una soddisfacente situazione economico-finanziaria dell'ente.

Codice della Crisi d'Impresa e dell'insolvenza (D.Lgs 14/2019 e ss.mm.ii): indicatori ed indici

Di seguito, si riporta il set di indicatori elaborato ai fini della prevenzione della Crisi d'Impresa, ex D.Lgs 14/2019 e 83/2022.

Valutazione del Patrimonio Netto

RIFERIMENTI	01/01/2023 31/12/2023	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021
Patrimonio netto crisi	1.848.722	1.638.257	1.080.002
Patrimonio netto	1.848.722	1.638.257	1.080.002
- Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0
- Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
- distribuzioni di dividendi deliberate dopo la chiusura del bilancio	0	0	0
Patrimonio netto rettificato¹	1.848.722	1.638.257	1.080.002
Patrimonio netto crisi	1.848.722	1.638.257	1.080.002
- crediti per prelievi titolare o soci (Titolare o Soci c/c)	0	0	0
Patrimonio netto tangibile²	1.848.506	1.584.557	971.802
Patrimonio netto rettificato	1.848.722	1.638.257	1.080.002
- Immobilizzazioni immateriali	216	53.700	108.200

¹ È rappresentato dal Patrimonio netto contabile al netto dei crediti derivanti dal prelievo da parte del titolare o dei soci. Nelle società di capitali rientrano in questo conteggio: i "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti" (voce A di S.P. attivo), le "Riserve per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi" (voce VII del P.N.) e gli importi di eventuali dividendi deliberati dopo la chiusura del bilancio.

² Rappresenta la quota di Patrimonio netto disponibile. Si ottiene sottraendo dal Patrimonio netto rettificato l'importo delle "Immobilizzazioni immateriali" (voce B.I di S.P. attivo).

BUDGET DI TESORERIA CON DSCR – I semestre 2024

VOCI	GENNAIO 2024	FEBBRAIO 2024	MARZO 2024	APRILE 2024	MAGGIO 2024	GIUGNO 2024
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa						
Incassi da clienti	0	120.791	1.947.790	749.276	2.380.068	1.520.669
Altri incassi	0	0	0	0	0	0
(Pagamenti a fornitori per acquisti e servizi)	622.179	942.500	946.885	1.139.519	910.631	1.581.404
(Pagamenti al personale)	77.878	77.878	77.878	77.878	77.878	77.878
(Altri pagamenti)	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500
(Imposte pagate sul reddito)	0	0	0	0	0	0
Interessi incassati	0	0	0	0	0	0
(Interessi pagati)	0	0	0	0	0	0
Dividendi incassati	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-702.557	-902.087	920.527	-470.621	1.389.059	-141.113
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento	0	0	0	0	0	0
Immobilizzazioni e attività finanziarie non immobilizzate	0	0	0	0	0	0
(Investimenti)	0	0	0	0	0	0
Disinvestimenti	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dall'attività di investimento (B)	0	0	0	0	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	0	0	0	0	0	0
Mezzi di terzi	0	0	0	0	0	0
Incremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine	0	0	0	0	0	0
(Decremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine scadenzati)	0	0	0	0	0	0
(Decremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine non scadenzati)	0	0	0	0	0	0
Mezzi propri	0	0	0	0	0	0
Aumento di capitale a pagamento e	0	0	0	0	0	0

VOCI	GENNAIO 2024	FEBBRAIO 2024	MARZO 2024	APRILE 2024	MAGGIO 2024	GIUGNO 2024
finanziamento con mezzi propri						
(Rimborso di capitale)	0	0	0	0	0	0
Cessione di azioni proprie	0	0	0	0	0	0
(Acquisto di azioni proprie)	0	0	0	0	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dall'attività di finanziamento (C)	0	0	0	0	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	-702.557	-902.087	920.527	-470.621	1.389.059	-141.113
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.164.183	1.461.626	559.539	1.480.066	1.009.445	2.398.504
Disponibilità liquide al termine del periodo	1.461.626	559.539	1.480.066	1.009.445	2.398.504	2.257.391
Utilizzo di affidamenti bancari accordati e non ancora utilizzati	0	0	0	0	0	0
Ulteriore fabbisogno finanziario	0	0	0	0	0	0
Interventi correttivi da attivare in caso di Ulteriore fabbisogno finanziario	0	0	0	0	0	0
Finanziamento con mezzi propri	0	0	0	0	0	0
Finanziamento con mezzi di terzi	0	0	0	0	0	0
Fabbisogno finanziario negativo di periodo dopo gli eventuali interventi correttivi	0	0	0	0	0	0
DSCR del periodo	1.461.627,00	559.540,00	1.480.067,00	1.009.446,00	2.398.505,00	2.257.392,00

BUDGET DI TESORERIA CON DSCR – Il semestre 2024

VOCI	LUGLIO 2024	AGOSTO 2024	SETTEMBRE 2024	OTTOBRE 2024	NOVEMBRE 2024	DICEMBRE 2024
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa						
Incessi da clienti	2.243.880	2.243.880	2.225.775	2.668.155	1.252.067	1.894.290
Altri incassi	0	0	0	0	0	0
(Pagamenti a fornitori per acquisti e servizi)	1.126.927	736.294	803.023	819.286	771.796	841.331

VOCI	LUGLIO 2024	AGOSTO 2024	SETTEMBRE 2024	OTTOBRE 2024	NOVEMBRE 2024	DICEMBRE 2024
(Pagamenti al personale)	77.878	77.878	77.878	77.878	77.878	77.878
(Altri pagamenti)	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500
(Imposte pagate sul reddito)	0	0	0	0	0	0
Interessi incassati	0	0	0	0	0	0
(Interessi pagati)	0	0	0	0	0	0
Dividendi incassati	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.036.575	1.427.208	1.342.374	1.768.491	399.893	972.581
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento	0	0	0	0	0	0
Immobilizzazioni e attività finanziarie non immobilizzate	0	0	0	0	0	0
(Investimenti)	0	0	0	0	0	0
Disinvestimenti	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dall'attività di investimento (B)	0	0	0	0	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	0	0	0	0	0	0
Mezzi di terzi	0	0	0	0	0	0
Incremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine	0	0	0	0	0	0
Incremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine	0	0	0	0	0	0
(Decremento finanziamenti a breve e medio/lungo termine scadenzati)	0	0	0	0	0	0
Mezzi propri	0	0	0	0	0	0
Aumento di capitale a pagamento e finanziamento con mezzi propri	0	0	0	0	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0	0	0	0	0

VOCI	LUGLIO 2024	AGOSTO 2024	SETTEMBRE 2024	OTTOBRE 2024	NOVEMBRE 2024	DICEMBRE 2024
Cessione di azioni proprie	0	0	0	0	0	0
(Acquisto di azioni proprie)	0	0	0	0	0	0
Flusso finanziario dall'attività di finanziamento (C)	0	0	0	0	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	1.036.575	1.427.208	1.342.374	1.768.491	399.893	972.581
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.257.391	3.293.966	4.721.174	6.063.548	7.832.039	8.231.932
Disponibilità liquide al termine del periodo	3.293.966	4.721.174	6.063.548	7.832.039	8.231.932	9.204.513
Utilizzo di affidamenti bancari accordati e non ancora utilizzati	0	0	0	0	0	0
Ulteriore fabbisogno finanziario	0	0	0	0	0	0
Interventi correttivi da attivare in caso di Ulteriore fabbisogno finanziario	0	0	0	0	0	0
Finanziamento con mezzi propri	0	0	0	0	0	0
Finanziamento con mezzi di terzi	0	0	0	0	0	0
Fabbisogno finanziario negativo di periodo dopo gli eventuali interventi correttivi	0	0	0	0	0	0
DSCR del periodo	3.293.967,00	4.721.175,00	6.063.549,00	7.832.040,00	8.231.933,00	9.204.514,00

INDICATORI FINANZIARI DI CONTINUITÀ

INDICATORI	SI	NO
1. Patrimonio netto crisi negativo		
2. Patrimonio netto rettificato negativo		
3. Patrimonio netto tangibile negativo		
4. Capitale circolante netto negativo		
5. Patrimonio netto tangibile/Totale passivo < 10%		

INDICATORI	SI	NO
6. Posizione finanziaria netta/MOL >5	☒	☐
7. Oneri finanziari su ricavi > 5%	☐	☒
8. Oneri finanziari su MOL > 50%	☐	☒
9. ROI (return on investment) < ROD (return on debt)	☐	☒
10. Consistenti perdite operative	☐	☒

ALTMAN Z-SCORE

RIFERIMENTI	01/01/2023 31/12/2023	01/01/2022 31/12/2022
La presenza di squilibrio finanziario deve essere evidenziata da almeno due dei tre differenti modelli proposti.		
MODELLO 1		
Z-Score = $1,981 * a) + 9,841 * b) + 1,951 * c) + 3,206 * d) + 4,037 * e)$ ☒ Buon grado di equilibrio finanziario se lo Z-Score è superiore a 8,105 ☒ Situazione intermedia se lo Z-Score è compreso tra 4,846 e 8,105 ☒ Squilibrio finanziario se lo Z-Score è inferiore a 4,846		
a) Equilibrio finanziario = Capitale Circolante Netto / Attivo	0,19	0,20
b) Capacità di autofinanziamento = Riserve di utili / Attivo Le "Altre riserve" sono considerate "Riserve di utili"	0,14	0,11
c) Redditività = Reddito operativo (EBIT) / Attivo	0,01	0,06
d) Solvibilità = Patrimonio netto / Passivo	0,16	0,17
e) Rotazione dell'Attivo = Ricavi / Attivo	0,93	1,46
Indice di equilibrio finanziario (Z-Score)	6,04 ☒	8,04 ☒
1,981 * a)	0,38	0,40
9,841 * b)	1,38	1,08
1,951 * c)	0,02	0,12
3,206 * d)	0,51	0,55
4,037 * e)	3,75	5,89
MODELLO 2		
Z-Score = $6,56 * a) + 3,26 * b) + 6,72 * c) + 1,05 * d)$ ☒ Buon grado di equilibrio finanziario se lo Z-Score è superiore a 2,60 ☒ Situazione intermedia se lo Z-Score è compreso tra 1,10 e 2,60 ☒ Squilibrio finanziario se lo Z-Score è inferiore a 1,10		
a) Equilibrio finanziario = Capitale Circolante Netto / Attivo	0,19	0,20
b) Capacità di autofinanziamento = Riserve di utili / Attivo Le "Altre riserve" sono considerate "Riserve di utili"	0,14	0,11
c) Redditività = Reddito operativo (EBIT) / Attivo	0,01	0,06
d) Solvibilità = Patrimonio netto / Passivo	0,16	0,17
Indice di equilibrio finanziario (Z-Score)	1,95 ☒	2,25 ☒
6,56 * a)	1,25	1,31
3,26 * b)	0,46	0,36

RIFERIMENTI	01/01/2023 31/12/2023	01/01/2022 31/12/2022
6,72 * c)	0,07	0,40
1,05 * d)	0,17	0,18
MODELLO 3		
Z-Score = 0,717 * a) + 0,847 * b) + 3,107 * c) + 0,420 * d) + 0,998 * e) ✓ Buon grado di equilibrio finanziario se lo Z-Score è superiore a 2,90 ! Situazione intermedia se lo Z-Score è compreso tra 1,23 e 2,90 ✖ Squilibrio finanziario se lo Z-Score è inferiore a 1,23		
a) Equilibrio finanziario = Capitale Circolante Netto / Attivo	0,19	0,20
b) Capacità di autofinanziamento = Riserve di utili / Attivo Le "Altre riserve" sono considerate "Riserve di utili"	0,14	0,11
c) Reddittività = Reddito operativo (EBIT) / Attivo	0,01	0,06
d) Solvibilità = Patrimonio netto / Passivo	0,16	0,17
e) Rotazione dell'Attivo = Ricavi / Attivo	0,93	1,46
Indice di equilibrio finanziario (Z-Score)	1,29 !	1,95 !
0,717 * a)	0,14	0,14
0,847 * b)	0,12	0,09
3,107 * c)	0,03	0,19
0,420 * d)	0,07	0,07
0,998 * e)	0,93	1,46

INDICI SETTORIALI CNDCEC

RIFERIMENTI	01/01/2023 31/12/2023	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021
Indice di sostenibilità degli oneri finanziari	0,10 % ✓	0,02 % ✓	0,16 % ✓
Indice di adeguatezza patrimoniale	19,64 % ✓	21,97 % ✓	7,78 % ✓
Indice di ritorno liquido dell'attivo	3,15 % ✓	9,57 % ✓	3,13 % ✓
Indice di liquidità	123,72 % ✓	125,44 % ✓	108,02 % ✓
Indice di indebitamento previdenziale e tributario	2,69 % ✓	4,55 % ✓	0,00 % ✓

* * *

Attività eseguite nel corso del 2023

La Fondazione, nel corso del 2023, ha proseguito la realizzazione dei servizi affidati dalla Regione Campania relativi alle seguenti commesse, alcune delle quali esplicano la loro efficacia anche su altre annualità:

COMMESSA	CUP/ CODICE UNIVOCO	OGGETTO	STIPULA/ SCADENZA
ACAMIR VI	Agenzia Campana Mobilità Infrastrutture e Reti/ UF2LGI	Assistenza tecnica 2022 - 2023 a valere su risorse FSC	09/09/2022 09/09/2023
AT 1591	B21J23000470002/ 4KOYV9	Servizi di assistenza tecnica connessi alle attività di gestione del Patrimonio della Regione Campania	29/11/2023 29/02/2025
AT EAV	2LCMINU	Servizio di assistenza tecnica per attività di monitoraggio e rendicontazione richieste dalla normativa di settore e dai contratti di servizio in essere per la gestione dei servizi di TPL e delle reti ferroviarie regionali in concessionarie ad EAV - CIG A01760FFA2	05/10/2023 05/10/2024
AT EIC23	UF1R33	Convenzione per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica per la revisione dei documenti predisposti in bozza della gara a doppio oggetto per l'individuazione del socio privato del gestore del SII nel distretto sannita e per l'aggiornamento dei modelli gestionali e organizzativi e dei correlati piani economico finanziari	14/11/2023 14/01/2024
AT FEAMP	B61F18000270009/ HUA5YK	Servizio di Assistenza Tecnica per le attività di controllo tecnico-amministrativo e contabile, in loco ed ex post, nonché di tutte le tipologie di controllo e di certificazione della spesa del PO FEAMP Campania 2014-2020 previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento	06/06/2018 31/12/2023 (proroga al 31/07/2024)
AT ISCHIA	B21C23000560001/ TMM8D1	"Servizi di Assistenza Tecnica per il supporto alla integrazione e completamento del Piano di ricostruzione dell'isola di Ischia" – Asse Capacità Amministrativa e Assistenza Tecnica – POC 2014-2020	03/04/2023 02/04/2024
AT POC	B61C17000000001/ TMM8D1	Servizi di Assistenza Tecnica al POC 2014/2020 per il periodo 2017/2019	30/10/2017 31/12/2019 – 01/01/2020 31/12/2023
AT PRO	B91B21003450003/ BB9K8G	Azione C "Rafforzamento capacità amministrativa presso Regione Campania e Comune di Procida"	15/11/2021 31/03/2023 (proroga al 31/12/2023)
CAMIST2325	B61I23000130006/ OGVFKU	Campania Istruzione Convenzione per l'affidamento del servizio di ampliamento e integrazione delle azioni della Cabina di Monitoraggio del Programma Scuola Viva e dell'Osservatorio per le politiche dell'istruzione - periodo 2023-2025	24/01/2023 31/12/2025
CAPIRE	B62E22028150009/ OGVFKU	Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano Regionale di "Potenziamento e rafforzamento del Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze (SVCC) in coerenza con le Politiche di sviluppo dei Servizi per il Lavoro e dell'Offerta formativa	18/05/2023 18/06/2024

COMMESSA	CUP/ CODICE UNIVOCO	OGGETTO	STIPULA/ SCADENZA
		delineate nelle norme nazionali e regionali che definiscono l'intero quadro normativo"	
CBCYBULL	B69J21001860002/ OHDSN7	Innesti di teatro per il contrasto al bullismo e al cyberbullismo	29/07/2021 31/05/2024
CBFESR2526	B21C23000770009/ TMM8D1	Attivazione delle azioni di capacità amministrativa relative ai settori strategici del Ciclo Integrato delle acque e della Transizione verso un'economia circolare (azioni 2.5.CB 2.6.CB)"	15/11/2023 15/11/2026
CBFESR5152	B21C23000780009/ TMM8D1	"Attivazione delle azioni di capacità amministrativa volte a migliorare la governance e rafforzare la capacità amministrativa dei soggetti coinvolti nell'attuazione delle Strategie territoriali (Azione 5.1.CB) e nell'attuazione delle Strategie per le aree interne (Azione 5.2.CB)"	15/11/2023 15/11/2026
CPT	B61G19000230001/ 5Y2NEU	Servizi per il Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali	04/09/2019 31/12/2024
CPT CONVEGNO	5Y2NEU	Convenzione per l'attuazione dell'evento convegnistico/seminariale a carattere interregionale del 16 e 17 novembre 2023 per il Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali	25/10/2023 31/12/2023
FCPI	B28D20000060009/ OGVFKU	Servizio per la realizzazione delle attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per l'impiego della Campania	13/07/2020 13/12/2022 (proroga al 30/09/2023)
FESR2127	B61G20000100009/ TMM8D1	Servizio di Assistenza Tecnica e amministrativa per "il supporto nell'avvio della Programmazione Comunitaria per il periodo 2021-2027 e nella predisposizione del Documento Regionale di Indirizzo Strategico"	25/03/2020 25/03/2023
FESR2127BIS	B21C23000610009/ TMM8D1	Servizi di Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione ed il monitoraggio del PR Campania 2021- 2027 e per la chiusura del POR Campania FESR 2014 -2020, a supporto dell'Autorità di Gestione e delle altre Strutture regionali delegate e a presidio della Funzione Contabile"	20/04/2023 20/04/2026
FESR233	B61H16000060009/ 2DERU0	Servizi di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di Certificazione del FESR del POR Campania FESR 2017-2022	01/01/2020 31/12/2022 (proroga al 31/03/2023)
IDRO	B61G19000310001/ WG8FH0	Supporto per l'attuazione degli interventi sul Dissesto Idrogeologico	16/09/2019 31/12/2022 (proroga al 31/03/2023)
MCPI	B29B19000070002/ OGVFKU	Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano Regionale di Rafforzamento dei Centri per l'Impiego	07/08/2020 30/06/2023 (proroga al 30/06/2024)
MEL	B64D18000390006/ OGVFKU	Servizi di Assistenza Tecnica e amministrativa di supporto al rafforzamento dell'Osservatorio per il Mercato del Lavoro	05/04/2019 30/09/2023

COMMESSA	CUP/ CODICE UNIVOCO	OGGETTO	STIPULA/ SCADENZA
N3AT61	B61I20005560009/ TMM8D1	Servizi di Assistenza Tecnica per l'attuazione delle politiche di sviluppo urbano sostenibile presso la Direzione Generale Governo del Territorio - Annualità 2021-2022	01/01/2021 31/12/2022 (proroga al 31/03/2023)
PON RBLD	B21B21006150006/ OHDSN7	AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "CAMPANIA SOCIALE FOR CAPACITY BUILDING" presentata nell'ambito dell'Avviso pubblico REBUILDING - PON INCLUSIONE 2014-2020	11/07/2022 31/10/2022 (proroga al 31/10/2023)
RFP	B67D18001380002/ OGVFKU	Servizio per la realizzazione delle attività formative/orientamento e counselling inerenti i profili professionali di: "Tecnico di accompagnamento alla individuazione e messa in trasparenza delle competenze" (T.A.C.I.T.) e "Tecnico della pianificazione e realizzazione di attività valutative" (T.A.V.) - POR Campania FSE 2014 - 2020 - ASSE III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3 - Azione 10.3.3	05/03/2019 05/08/2020 (proroga al 31/12/2023)
RUNTS	B21B21004350001/ OHDSN7	Supporto per la traslazione dei dati dal sistema regionale al RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'Art. 53 del d.lgs. 2 luglio 2017, n 117	24/11/2021 24/11/2022 (proroga al 24/05/2023)
RUNTS II	B29B23000830001/ OHDSN7	Servizio di supporto al completamento delle operazioni di traslazione e verifica di atti, dati e informazioni dai registri delle OdV e delle APS al RUNTS di cui all'Art. 53 del d.lgs. 2 luglio 2017, n 117	13/11/2023 13/09/2024
SIS IV	B21C22000480001/ OHDSN7	Assistenza tecnica Sistema Informativo Sociale (SIS)	14/06/2022 02/02/2024 (proroga al 02/02/2025)

Sul piano della programmazione delle attività, il 2023, ha visto l'adozione del Piano Triennale delle Attività 2024-2026, redatto a seguito dell'entrata in vigore della direttiva regionale per il controllo analogo degli organismi di diritto privato in house della Regione Campania DGR 126/2018³.

Il Piano Triennale delle attività 2024/2026 è stato formalmente adottato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/09/2023.

All'esito dall'adozione consiliare, il Piano è stato trasmesso alla D.G. Autorità di Gestione FESR ed all'Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza su Enti e Società, con nota prot. 1440/2023 per l'adozione dei successivi provvedimenti.

Successivamente, il Piano Triennale delle attività 2024/2026 è stato adottato dalla Giunta Regionale della Campania con atto nr. 59 del 08/02/2024.

³ Il Piano Triennale delle Attività è il documento di programmazione di riferimento per le strategie della Fondazione IFEL Campania, elaborato in considerazione delle strategie e degli indirizzi regionali definiti nel Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFRR) ed è articolato sul triennio 2024-2026. La DGR 126/2018 richiede agli organismi in house di proporre annualmente il Piano Triennale delle attività da sottoporre all'approvazione della Giunta, contenente il programma delle attività e degli investimenti; il piano economico e finanziario triennale e correlato budget annuale; dotazione di risorse umane ed eventuale piano occupazionale; alienazioni ed acquisizioni di servizi, beni mobili e immobili di importo superiore ai 60.000 euro; acquisizioni e/o dismissioni di partecipazioni in altri organismi; operazioni finanziarie a medio e lungo termine e altre operazioni di finanza straordinaria.

Ai sensi dell'art. 2428, si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Via S. Lucia nr. 81 – Napoli e nelle sedi secondarie di Via Generale Giordano Orsini nr. 40, Via Cesario Console nr. 3 – Napoli e Centro Direzionale di Napoli Isola E3.

Alla realizzazione delle attività di IFEL Campania concorre, sotto il profilo tecnico e scientifico, Fondazione IFEL⁴ ente con cui, con Delibera n. 152 del 12/04/2011, la Giunta Regionale ha deciso di costituire, IFEL Campania quale struttura tecnica di supporto alla Regione e agli Enti locali della Campania.

In un quadro di definitivo consolidamento di IFEL Campania nel perimetro dell'organizzazione della Regione Campania - che si è registrato non solo nell'annualità 2023 quanto nell'espressione di un trend costante che ha accompagnato anche le annualità precedenti - la Fondazione è da considerare quale struttura di riferimento per la programmazione regionale negli ambiti più significativi delle politiche di coesione, anche nel nuovo ciclo 2021-2027.

Proprio in relazione alla continua evoluzione delle attività demandate alla Fondazione, i soci Fondatori hanno, nell'Assemblea del 22 marzo 2022, approvato la modifica dello Statuto di IFEL Campania, procedendo ad una ridefinizione della governance amministrativa, in particolare *“adeguando gli organi della Fondazione agli scenari operativi in cui la medesima è chiamata ad operare, onde corrispondentemente assicurare il più efficiente perseguimento delle finalità statutarie”*⁵. Una nuova governance amministrativa che prevede *“[...] la valorizzazione dell'elemento rappresentativo e collegiale di cui sono espressione, all'interno del nuovo organigramma, il Consiglio di amministrazione e le modalità di designazione dei suoi componenti nonché attraverso la figura del Direttore Generale [...]”*.

Fermo restando inalterati gli elementi imprescindibili della Fondazione, quali il perseguimento di finalità di pubblica utilità e l'assenza dello scopo di lucro, l'assetto di governance si propone di *“[...] garantire un più efficace funzionamento della Fondazione, sia in termini di incidenza strutturale sugli aspetti economico strategici della gestione sia di più adeguata risposta alle esigenze emergenti dall'ampliamento delle attività [...]”*.

A tal riguardo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) del 25 luglio 2022 è stato pubblicato *“l'avviso pubblico per manifestazione di interesse al conferimento*

⁴ È il soggetto giuridico costituito dall'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), ai sensi del combinato disposto dell'art. 10, comma 5, d.lgs. 502/94 (ss.mm.ii.) e del Decreto del Ministro dell'Economia del 22 novembre 2005, allo scopo, fra gli altri, di fornire strumenti conoscitivi e promuovere studi, seminari, iniziative formative, culturali e di comunicazione nelle materie d'interesse economico e finanziario per le pubbliche amministrazioni locali. Fondazione IFEL - Istituto per la finanza e l'economia locale, da febbraio 2011 collabora con la Regione Campania in forma stabile, anche contribuendo alla costituzione di una struttura tecnica in house alla Regione con proprie risorse. In proposito, si evidenzia che l'art. 1 comma 75 della Legge Regionale della Campania n. 4 del 15.03.2011, ha previsto, che *“la Regione avvia una collaborazione con l'istituto per la finanza e l'economia locale (IFEL) al fine di promuovere una struttura tecnica di supporto alla Regione e agli Enti Locali della Campania nel processo di attuazione del Federalismo anche mediante la costituzione di un apposito Ente associativo”*. L'apporto di Fondazione IFEL nell'ambito dei servizi di assistenza tecnica, riguarda, in particolare: la predisposizione di studi, analisi e documenti di indirizzo tecnico e metodologico; la raccolta informazioni statistiche (socio economiche – territoriali), funzionali ad una corretta analisi e valutazione dei programmi ed in generale di supporto alla definizione delle politiche pubbliche; la realizzazione di analisi di contesto utili a definire i documenti di programmazione per il periodo 2014/2020; il rafforzamento della capacità amministrativa della PA, focalizzando in particolare il tema della governance e dell'assistenza tecnica.

⁵ DGR Campania nr.143 del 22/03/2022 *“Modifiche allo Statuto della Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale della Campania - IFEL Campania”*.

dell'incarico di Direttore Generale della Fondazione IFEL Campania - Istituto per la Finanza e l'Economia Locale della Campania". L'avviso ha previsto una procedura di selezione basata su di una valutazione curriculare per verificare l'esperienza manageriale almeno quinquennale, sull'accertamento delle conoscenze informatiche e della lingua inglese e su colloqui tecnici, con una Commissione di valutazione composta da tre componenti, di cui due individuati dalla Regione Campania e uno da IFEL Fondazione ANCI.

In data 25 novembre 2022, al termine delle operazioni di valutazione, la Commissione - nominata con determina nr. 1 del 5/10/2022 del Presidente ai sensi dell'art. 5 dell'Avviso - ha trasmesso gli esiti dei colloqui e la relativa documentazione.

La Commissione ha inoltrato una rosa di tre candidati, esprimendo un giudizio per ognuno di essi ed attribuendo alla sola candidata, dr.ssa Anna Paola Voto, un giudizio di "ottimo". Nella seduta del 20 dicembre 2022, il Consiglio di Amministrazione, anche a seguito dei colloqui conoscitivi/valutativi con i candidati di cui all'art. 5 c. 8 dell'Avviso tenutisi il 15 dicembre 2022, ha confermato i lavori della commissione e designato la dr.ssa Anna Paola Voto come nuovo Direttore Generale della Fondazione, con decorrenza a far data dal 2 gennaio 2023.

In riferimento alle attività erogate nel corso del 2023, si evidenzia come si pervenga alla redazione del conto consuntivo 2023 alla luce di un costante consolidamento del ruolo della Fondazione, quale ente in house della Regione Campania. Nel corso degli ultimi anni, infatti, la natura delle commesse gestite da IFEL Campania si è profondamente evoluta, da un ambito di attività prevalentemente incentrate sull'assistenza tecnica, all'elevata differenziazione dei servizi attualmente erogati, alla loro numerosità ed articolazione, sviluppandosi in un contesto ambientale e normativo caratterizzato da forti elementi di dinamismo e cambiamento che ha consentito alla Fondazione di coinvolgere un patrimonio di competenze da valorizzare e non disperdere.

15 di 20

Nel corso dell'annualità 2023 - in coerenza con le scelte strategiche di efficienza ed economicità e grazie ad una struttura snella e flessibile, che utilizza competenze ed expertise specializzate nei vari temi tipici di svolgimento delle proprie attività - IFEL Campania ha ulteriormente consolidato, rispetto agli anni pregressi, la sua esperienza nell'ambito dell'assistenza tecnica, maturando significative esperienze nei seguenti item:

- programmi di supporto a progetti complessi nell'ambito delle attività di capacity building;
- gestione integrata della programmazione comunitaria, con riguardo alle misure dirette, alla capacità istituzionale e qualificazione delle performance;
- attività di due diligence, analisi strategica e pianificazione economico finanziaria, redatta in forma di report strutturati in base alle specifiche esigenze e finalizzati a supportare i processi decisionali.

Nello scenario regionale, IFEL Campania - in coerenza con i propri obiettivi statutarî, con l'ormai consolidata *mission* affidata e con la sua natura di ente *in house* - è stata impegnata a supportare la Regione Campania in diversi ambiti strategicamente connessi al contesto di riferimento, a partire dall'impegno assicurato nelle attività, proficuamente rese, di

assistenza tecnica e amministrativa nell'ambito della Programmazione Comunitaria per il periodo 2021-2027.

Anche nel 2023, il costante impegno di IFEL Campania nello svolgimento delle proprie attività, ha determinato un ulteriore consolidamento delle competenze e delle professionalità della Fondazione.

Lo stato delle attività della Fondazione, sia quelle istituzionali che quelle relative alle commesse affidate dalla Regione Campania, coerenti con l'oggetto sociale, con un notevole sforzo organizzativo hanno fornito un contributo significativo al raggiungimento del target di spesa della Regione Campania imposto dalla Commissione Europea, confermando la Fondazione come una struttura solida ed affidabile.

Giova ribadire, altresì, come la Fondazione IFEL Campania sia dotata di un modello organizzativo snello e flessibile, articolato in una struttura "a matrice e per progetto" con gruppi di lavoro tematici e con competenze specialistiche; tale modello organizzativo ha consentito di rispondere adeguatamente ai mutamenti nella composizione e nella dimensione di ciascun gruppo tematico di lavoro, durante il ciclo di vita delle linee di servizio affidate dalla Regione Campania, con la finalità di poter accogliere nuovi filoni di attività, soddisfare evenienze e fabbisogni contingenti ed in generale adeguarsi all'evoluzione dei fabbisogni emergenti e richiesti dalla Regione Campania.

Nel corso degli ultimi anni, inoltre, la natura delle commesse gestite da IFEL Campania si è profondamente evoluta, da un ambito di attività prevalentemente incentrate sull'assistenza tecnica, all'elevata differenziazione dei servizi attualmente erogati – raggruppati in quattro aree tematiche, sviluppandosi in un contesto ambientale e normativo caratterizzato da forti elementi di dinamismo e cambiamento che ha consentito alla Fondazione di coinvolgere un patrimonio di competenze da valorizzare e non disperdere.

Al fine di valorizzare e sistematizzare il bagaglio di esperienze specialistiche - come più volte manifestato anche dagli stessi uffici committenti della Regione Campania - e di rendere più efficiente ed efficace il sistema complessivo di reclutamento delle risorse professionali, la Fondazione si è dotata di strumenti di *knowledge management* per assicurare il presidio delle informazioni relative alle competenze e alle esperienze delle risorse professionali impegnate, al fine di renderle componenti attive del patrimonio organizzativo della Fondazione, anche in vista della possibilità di riallocazione delle risorse su altri progetti, includendo, tra gli elementi oggetto di rilevazione, sia le competenze connesse all'*experience* (conoscenza e padronanza di attività e materie) che quelle *technical* (specifiche competenze, conoscenze e qualificazioni professionali).

Nell'ottica del rafforzamento delle attività e della struttura operativa, la Fondazione nel corso del 2023 ha proseguito le iniziative volte all'adeguamento ed aggiornamento degli adempimenti normativi previsti. Si segnala, a tal proposito, che la Fondazione IFEL Campania - al fine di rafforzare il proprio modello organizzativo nell'ottica del perseguimento degli obiettivi di innovazione strategica, amministrativa ed efficientamento dei servizi della PA - si è dotata, con un percorso di certificazione avviato nel 2018, di un Sistema di Gestione Qualità (SGQ) la cui conformità alla norma ISO 9001:2015 è stata oggetto di

ricertificazione nel 2021, con l'emissione di un nuovo certificato valido fino al 2024. Il SGQ della Fondazione IFEL Campania (Certificato Rina nr. 36942/18/S), riguarda gli EA CODE 35 - consulenza, EA CODE 36 - Pubblica Amministrazione, EA CODE 37 - servizi per la formazione, per il seguente campo di attività: progettazione ed erogazione di servizi di consulenza, assistenza tecnica, comunicazione formazione ed informazione per la Regione, e per gli enti regionali e per gli Enti Locali della Campania, in materia di governance, rafforzamento amministrativo, economia del territorio e dei sistemi urbani, sviluppo economico ed attività produttive, che IFEL Campania svolge relativamente alle attività in house.

A tal riguardo, inoltre, in ragione della richiesta formulata dal Fondatore Regione Campania nella seduta dell'Assemblea dei Fondatori del 11/03/2024, la Fondazione - nel perseguimento di una governance orientata ad implementare una cultura aziendale che favorisca la parità di genere - ha predisposto misure per assicurare un progressivo percorso verso la parità di genere, sia relativa alla presenza e alla crescita professionale delle donne tramite la valorizzazione della cultura inclusiva, sia mediante l'attivazione di processi in grado di sviluppare l'empowerment femminile.

IFEL Campania in tale ottica, tenuto conto degli obiettivi aziendali e del benessere psicofisico del lavoratore, promuove costantemente l'orientamento al *work life balance* tramite programmi di formazione ed informazione, oltre a consentire regole di organizzazione del lavoro flessibili (part time, flessibilità degli orari e smart working).

La Fondazione, inoltre, sempre nel perseguimento di una governance orientata a rafforzare la cultura aziendale, incoraggia iniziative volte a diffondere una sana politica di genere. Ulteriore misura attuata dalla Fondazione concerne la predisposizione di un Sistema di Gestione per la Parità di Genere (SGPG) conforme alla UNI/PdR125:2022, quale valido strumento per assicurare l'attuazione delle azioni previste, adottato anche nell'ottica del conseguimento della Certificazione in conformità alla prassi UNI/PdR 125:2022, così come individuata dal D.P.C.M. n. 152/2022.

Tra le procedure richieste dalla Norma vi è l'istituzione del "*Comitato Guida per la parità di Genere*" che la Fondazione ha provveduto a costituire e che si è già insediato, con la funzione di sostenere la piena attuazione delle Misure e delle iniziative idonee al concreto raggiungimento degli obiettivi individuati. Tra le Misure predisposte si rappresenta, inoltre, l'istituzione di un canale per le comunicazioni – di competenza del Comitato Guida - per la gestione delle segnalazioni aventi ad oggetto episodi di molestie e mobbing.

Inoltre, sul finire dell'annualità 2023, è stato pubblicato l'avviso di selezione per la nomina del presidente e di un componente esterno per l'organismo di vigilanza della Fondazione IFEL Campania.

Sotto il profilo della gestione – fermo restando tutti gli elementi di controllo previsti dalla normativa nazionale e regionale, nonché dallo Statuto della Fondazione in quanto organismo in house della Regione Campania – è stato ridotto il numero di documenti di spesa da predisporre e semplificate le verifiche condotte dai diversi uffici regionali competenti sulle singole attività, superando, per alcune tipologie di spesa, la sproporzione fra la complessità qualitativa e quantitativa dei documenti giustificativi da un lato e gli importi dichiarati in sede di rendiconto dall'altro. Tale sistematico processo di adeguamento alla

metodologia semplificata di calcolo dei costi indiretti⁶, ha trovato ulteriore conferma nel 2022, laddove ogni ulteriore affidamento, ha previsto l'utilizzo di tale opzione, con un piano finanziario standardizzato suddiviso in: A) Risorse professionali; B) Costi diretti; C) Costi indiretti. Il budget della Fondazione, in tal senso, per la parte relativa alle commesse, applica lo schema di semplificazione previsto dalla Regione Campania, prevedendo l'articolazione dei costi secondo il seguente schema:

- costi per le Risorse professionali - costi derivanti da un accordo tra il datore di lavoro ed il lavoratore o da contratti di prestazione di servizi per il personale esterno.
- costi diretti - direttamente legati all'attività laddove il legame con ogni singola attività può essere dimostrato (spese di viaggio, attrezzature, etc.).
- costi indiretti, rendicontati ad un tasso forfettario applicabile pari al 15%, che non sono o non possono essere collegati direttamente a un'attività (spese amministrative, materiali di consumo, costi gestionali, contabilità, fitti, pulizia, bollette telefoniche, dell'acqua e dell'elettricità, etc., per cui è difficile determinare esattamente l'importo attribuibile a un'attività specifica).

Con specifico riferimento, infine, alle attività svolte nel corso del 2023 ed al conseguente raggiungimento degli obiettivi 2023 (Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato con DGR n. 23/2023), in relazione a quanto rilevato dal Fondatore Regione Campania nella seduta dell'Assemblea dell'11/03/2024 (nota prot.: 6033/UDCP/GAB pari data), si segnala che, come evidenziato nella nota di riscontro prot.: 379 del 27/03/2024 - ed a cui si rimanda per un'approfondita analisi - non risultano obiettivi non perseguiti, non ravvisandosi pertanto la necessità - stante il "Regolamento Premio di produttività della Fondazione IFEL Campania"- di evidenziare rilievi che possano impattare ai fini della valutazione della performance aziendale per l'annualità 2023.

Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del 2023 e nella prima parte dell'anno in corso, inoltre, la Regione Campania ha richiesto ad IFEL Campania la predisposizione delle seguenti offerte tecnico-economiche per attività di servizio, il cui esito positivo è stato acquisito o è in corso di acquisizione:

⁶ La Regione Campania ha adottato specifiche modifiche regolamentari in applicazione delle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) per i Fondi Strutturali e di Investimento Europei (EGESIF_14-0017). Tra queste, si segnala la possibilità di calcolare i costi indiretti delle operazioni ad un tasso forfettario del 15% dei costi diretti ammissibili per il personale (costi derivanti da un accordo tra il datore di lavoro ed il lavoratore o da contratti di prestazione di servizi per il personale esterno), ai sensi dell'art. 68, paragrafo 1, lett. b) del Regolamento (UE) 1303/2013. Tale metodologia di calcolo, inoltre, è stata espressamente introdotta dalle modifiche apportate al Manuale delle Procedure di Gestione del POR FSE Campania 2014/2020, giusto D.D. nr. 17 DG1 del 23/06/2017, BURC della Regione Campania nr. 55 del 10/07/2017, ed al Manuale delle Procedure di Gestione FESR 2014/2020 della Regione Campania - versione 2.0, giusto D.D. nr. 47 del 01/08/2017, BURC della Regione Campania nr. 62 del 07/08/2017.

COMMESSA	OGGETTO	OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA	IMPORTO (IVA ESCLUSA)
ATF CARCERI	Servizi di Assistenza Tecnica alle attività di implementazione dei programmi formativi per l'acquisizione di competenze informatiche finalizzate all'inclusione socio-lavorativa di persone sottoposte a provvedimenti limitativi o privativi della libertà personale	Prot. 167/2024	1.057.956,20
AT CITAT	Attivazione intervento "Campania Civica - L'impegno civico dei giovani per la Campania"	Prot. 1791/2023	40.978,50
AT IFTS	Servizi di Assistenza Tecnica per l'ottimizzazione dei percorsi formativi IFTS nella Regione Campania: miglioramento dell'inserimento lavorativo e della pertinenza formativa	Prot. 149/2024	1.057.351,20
AT ISCHIA II	Assistenza tecnica per il supporto alla integrazione e completamento del piano di ricostruzione dell'Isola di Ischia	Prot. 1067/2024	48.101,80
AT PIGA	PSC 2014-2020 - Servizi di assistenza tecnica connessi alle attività di gestione del Premio per il primo insediamento dei giovani in agricoltura	Prot. 1578/2023	245.162,60
AT PDC	Attività di assistenza tecnica che il comune dovrà seguire per procedere alle autorizzazioni a costruire	Prot. 1824/2023	74.060,00
AT SMA	Assistenza tecnico amministrativa il supporto all'attuazione ed il monitoraggio del piano industriale 2023-2026	Prot. 64/2024	69.832,50
AT FEAMPA	Servizio di assistenza tecnica per le attività di preparazione, gestione, controllo, audit, sorveglianza e valutazione del programma operativo del FEAMPA 2021-2027 di competenza della Regione Campania	Prot. 186/2024	2.666.762,60
CBFSE	POR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - Rafforzamento della governance dei servizi sociali e sociosanitari	Prot. 392/2024	1.876.460,89
CPT FORM	Servizi di supporto per l'implementazione del sistema unico di contabilità economico patrimoniale ACCRUAL	Prot. 1054/2024	6.520,00
FCPI II	Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano di potenziamento centri per l'impiego e politiche attive del lavoro	Prot. 1858/2023	2.457.347,40
FESR2127BEN	PR-FESR Campania 2021/2027 - Rafforzamento del supporto ai beneficiari	Prot. 1834/2023	3.032.779,40
RFP II	POC 2014/2020 - Completamento del Progetto "FormAzione TACIT - TAV" - Tecnico di accompagnamento all'individuazione e messa in trasparenza delle competenze - Tecnico della pianificazione e realizzazione di attività valutative	Prot. 456/2024	205.766,58

Inoltre, come previsto dalle norme statutarie, la Fondazione ha regolarmente approvato, nella seduta del 21/02/2024 dell'Assemblea dei Fondatori, il resoconto sulle attività svolte nel 2023 (art.4 c.3 dello Statuto) e il bilancio economico di previsione (art. 8 c.4 dello Statuto), nel quale è stata effettuata la quantificazione, in termini economici e finanziari, delle attività descritte nel programma delle attività per l'anno 2024.

Anche il 2023 si è caratterizzato per l'opportunità di programmare, in un'ottica pluriennale, le attività della Fondazione. L'adozione del Piano Triennale delle Attività, secondo i termini stabiliti dalla DGR. 126/2018, ha costituito per la Fondazione l'occasione per consolidare il

lavoro svolto in questi anni di crescita, nell'ottica di sostanziare, in coerenza con il principio della continuità aziendale (OIC nr. 11), una capacità di continuare a costituire un complesso economico funzionante, orientato al futuro.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Direttore Generale
ai sensi del co. 4, lett. c), art. 16 dello statuto

f.to Avv. Annapaola Voto

Cod. Fisc. 95152320636 - Rea 891941

FONDAZIONE ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE DELLA CAMPANIA

Sede in VIA S. LUCIA 81 - 80132 NAPOLI (NA) Fondo Patrimoniale Euro 55.000,00 I.V.

BILANCIO CONSOLIDATO

Ex Art. 10 c. 1 "Direttiva per il controllo analogo degli organismi di diritto privato in house della Regione" Delibera di Giunta della Regione Campania nr. 126 del 06/03/2018
Redatto sulla base dello schema di bilancio consolidato previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. –
All. 11

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2023	2022	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi				
a	Proventi da trasferimenti correnti				A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	11.036.118	14.030.785		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	276.603	371.139	A5	A5 a e b
Totale componenti positivi della gestione A)		11.312.721	14.401.924		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	47.125	61.136	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	9.547.807	12.110.199	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	122.229	125.576	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi				
a	Trasferimenti correnti				
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	1.060.209	867.574	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni			B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	54.500	54.499	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	56.998	67.455	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		160.000	B12	B12
17	Altri accantonamenti		35.000	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	11.459	45.450	B14	B14
Totale componenti negativi della gestione B)		10.900.327	13.526.889		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2023	2022	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	412.394	875.035		
19	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	32		C16	C16
	Totale proventi finanziari	32			
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	11.341		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>		3.503		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	11.341	3.503		
	totale (C)	- 11.309	- 3.503		
22	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE</u>				
	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	totale (D)				
24	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
	<i>Proventi straordinari</i>			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo				E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	totale proventi				
25	<i>Oneri straordinari</i>			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo				E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	totale oneri				
	Totale (E) (E20-E21)				
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	401.085	871.532		
26	Imposte (*)	190.621	313.275	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	210.464	558.257	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO				
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			2023	2022	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
I	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
		B) IMMOBILIZZAZIONI				
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1	costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	216	53.179	BI3	BI3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5	avviamento			BI5	BI5
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9	altre		521	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	216	53.700		
II	1	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	1.1	Beni demaniali				
	1.2	Terreni				
	1.3	Fabbricati				
	1.9	Infrastrutture				
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
	2.1	Terreni			BII1	BII1
	a	di cui in leasing finanziario				
	2.2	Fabbricati				
	a	di cui in leasing finanziario				
	2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	di cui in leasing finanziario				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto				
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	118.405	138.968		
	2.7	Mobili e arredi	34.342	41.538		
	2.8	Infrastrutture				
	2.9	Diritti reali di godimento				
	2.99	Altri beni materiali	536	1.202		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	153.283	181.708		
I V		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)				2023	2022	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
	1		Partecipazioni in			BIII1	BIII1
		a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
		b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
		c	<i>altri soggetti</i>				
	2		Crediti verso			BIII2	BIII2
		a	altre amministrazioni pubbliche				
		b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
		c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
		d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3		Altri titoli			BIII3	
			Totale immobilizzazioni finanziarie				
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	153.499	235.408		
			C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I			Rimanenze			CI	CI
			Totale				
II			<u>Crediti (2)</u>				
	1		Crediti di natura tributaria				
		a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
		b	<i>Altri crediti da tributi</i>				
		c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
	2		Crediti per trasferimenti e contributi				
		a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>				
		b	<i>imprese controllate</i>				CII2
		c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
		d	<i>verso altri soggetti</i>				
	3		Verso clienti ed utenti	5.611.789	6.047.036	CII1	CII1
	4		Altri Crediti			CII5	CII5
		a	<i>verso l'erario</i>	816.951	1.095.742		
		b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
		c	<i>altri</i>	32.307	45.015		
			Totale crediti	6.461.047	7.187.793		
III			<u>ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
	1		partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2		altri titoli			CIII6	CIII5
			Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			2023	2022	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
I V		<u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u>				
	1	Conto di tesoreria				
	a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
	2	Altri depositi bancari e postali	5.175.304	2.180.573	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	436	1.527	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	5.175.740	2.182.100		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.636.787	9.369.893		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi			D	D
	2	Risconti attivi	39.680	17.742	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	39.680	17.742		
		TOTALE DELL'ATTIVO	11.829.966	9.623.043		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
		A) PATRIMONIO NETTO				
		Patrimonio netto di gruppo				
I		Fondo di dotazione	55.000	55.000	AI	AI
II		Riserve	1.582.931	1.024.673	AIV, AV, AVI, AVII, AVII AII, AIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII AII, AIII
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>				
	b	da capitale				
	c	da permessi di costruire				
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>		-		
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>		-		
	f	<i>altre riserve disponibili</i>	327	327		
III		Risultato economico dell'esercizio	210.464	558.257	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti			AVII	
V		Riserve negative per beni indisponibili				
		Totale Patrimonio netto di gruppo	1.848.722	1.638.257		
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-	-		
VI		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
VII		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
		Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-		
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	1.848.722	1.638.257		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
	2	per imposte			B2	B2
	3	altri	375.285	383.285	B3	B3
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	375.285	383.285		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	193.902	143.925	C	C
		TOTALE T.F.R. (C)	193.902	143.925		
		D) DEBITI ⁽¹⁾				
	1	Debiti da finanziamento			D1 e D2	D1
	a	prestiti obbligazionari				
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche			D4 D5	D3 e D4
	c	verso banche e tesoriere	644	619		
	d	verso altri finanziatori			D7 D6	D6 D5
	2	Debiti verso fornitori	2.786.731	3.529.736		
	3	Acconti	6.271.566	3.430.367		
	4	Debiti per trasferimenti e contributi		-		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b	altre amministrazioni pubbliche				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)				2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	5	c	imprese controllate			D9	D8
		d	imprese partecipate			D10	D9
		e	altri soggetti			D12,D13,D14	D11,D12,D13
			altri debiti				
		a	tributari	244.484	382.682		
		b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	73.979	54.746		
		c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾				
		d	altri	30.278	59.426		
			TOTALE DEBITI (D)	9.407.682	7.457.576		
I			E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
II			Ratei passivi	4.375		E	E
			Risconti passivi			E	E
	1		Contributi agli investimenti	-	-		
		a	da altre amministrazioni pubbliche				
		b	da altri soggetti				
	2		Concessioni pluriennali				
	3		Altri risconti passivi				
			TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.375			
			TOTALE DEL PASSIVO	11.829.966	9.623.043		
			CONTI D'ORDINE				
			1) Impegni su esercizi futuri				
			2) beni di terzi in uso				
			3) beni dati in uso a terzi				
			4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
			5) garanzie prestate a imprese controllate				
			6) garanzie prestate a imprese partecipate				
			7) garanzie prestate a altre imprese				
			TOTALE CONTI D'ORDINE				
(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo							
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)							
(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016							

RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEI FONDATORI

Ai Fondatori,

Premessa

il Collegio dei Revisori, previsto dall'art. 18 dello statuto, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la *“Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39”* e nella sezione B) la *“Relazione ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.”*.

A) Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale della Campania, di seguito Fondazione, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa, nonché dalla relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Fondazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio dei Revisori ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Fondazione.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle

circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;

- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai Responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, co. 2, lettera e), del d.lgs. 39/10

Gli Amministratori della Fondazione sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione al 31 dicembre 2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Fondazione al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Fondazione al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del d.lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adequazione dell'assetto

organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Fondazione e sul suo concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei Fondatori ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione. Abbiamo partecipato alle assemblee dei Fondatori Promotori e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio della Fondazione.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Fondazione, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*octies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-*novies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, il Direttore Generale, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

In considerazione dell'espressa previsione statutaria, co. 5 dell'art. 8, l'assemblea dei Fondatori per l'approvazione del bilancio è stata convocata entro il termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei Fondatori, del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dagli Amministratori.

Il Collegio concorda con la proposta, fatta dagli Amministratori nella nota integrativa, circa la destinazione del risultato d'esercizio di 210.464 euro.

Napoli, lì 24/06/2024

Il Collegio Sindacale

Salvatore Perrotta (Presidente)

Francesca Barra (Sindaco effettivo)

Giuseppe Liberti (Sindaco effettivo)

